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 KẾ HOẠCH  

Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh  

của Sở Dân tộc và Tôn giáo năm 2025 

 
 

 

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25 tháng 11 năm 2013; Luật Khiếu nại 

ngày 11 tháng 11 năm 2011; Luật Tố cáo ngày 12 tháng 6 năm 2018; Nghị định 

số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Tiếp công dân; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo; Thông tư số 04/2021/TT-

TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công 

dân; Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 quy định quy trình xử lý 

đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Thông tư số 01/2024/TT-

TTCP ngày 20/01/2024 quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Thông tư số 

02/2025/TT-TTCP ngày 25/6/2025 hướng dẫn thực hiện một số quy định thuộc 

lĩnh vực quản lý Nhà nước của Thanh tra Chính phủ liên quan đến chính quyền 

địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Quyết định số 67/2025/QĐ-UBND ngày 17/7/2025 của UBND tỉnh 

Sơn La quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Dân 

tộc và Tôn giáo tỉnh Sơn La. 

Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng Kế hoạch công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận kịp thời các thông tin, kiến nghị, phản 

ánh, ý kiến đóng góp về những vấn đề liên quan đến công tác quản lý nhà nước 

trong các lĩnh vực thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm của Sở 

Dân tộc và Tôn giáo. 

2. Yêu cầu  

Xác định công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh là một trong những nhiệm vụ quan trọng cần phải nghiêm túc tổ chức 

thực hiện. Chú trọng công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt các văn bản liên 

quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 
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của công dân, kiên quyết không để đơn thư tồn đọng kéo dài, gây bức xúc trong 

nhân dân. Đồng thời, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh theo đúng quy định của pháp luật. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời theo đúng thẩm quyền và quy 

định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đồng 

bộ các chủ trương, chính sách của Đảng, các quy định của pháp luật, các văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Nội quy, Quy chế tiếp 

công dân và các văn bản chỉ đạo của đơn vị về công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao 

động trong cơ quan, đơn vị và nhân dân, nhất là đội ngũ cán bộ, công chức trực 

tiếp tham mưu, thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư1. 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

việc thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định; công khai 

lịch tiếp công dân trên Trang thông tin điện tử của cơ quan. 

3. Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan 

trong việc xử lý, giải quyết đơn thư có liên quan đến chính sách dân tộc, đặc biệt 

là đơn vị liên quan đến các chương trình, chính sách dân tộc được giao quản lý 

trong giải quyết khiếu nại, tố cáo và các kiến nghị của công dân.  

4. Nâng cao năng lực của cán bộ làm công tác tiếp công dân, đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ được giao. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

                                           
1 Trọng tâm là Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW 

ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ 

người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 

11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong 

việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Chỉ 

thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu 

quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kết luận số 107-KL/TW ngày 

24/12/2024 Kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; Kế hoạch 136-KH/TU 

ngày 02/5/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 11/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về 

tăng cường và nâng cao hiệu quả công tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo vệ 

người tố cáo; Quy định số 429-QĐ/TU ngày 01/7/2022 về đối thoại trực tiếp giữa người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, người đứng đầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh với Nhân dân; 

Quy định số 349-QĐ/TU ngày 17/3/2022 về trách nhiệm và xem xét trách nhiệm đối với người 

đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong thực hiện chức trách, 

nhiệm vụ được giao… và các văn bản có liên quan khác. 
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cáo, kiến nghị, phản ánh nhằm phát hiện những vướng mắc, bất cập để kịp thời 

chấn chỉnh hoặc xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

trong quản lý nhà nước thuộc trách nhiệm được giao. 

5. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tinh thần trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhiệm vụ; đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin, khai thác, sử dụng hiệu quả phần mềm Hệ thống cơ sở 

dữ liệu Quốc gia về khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo 

cáo theo quy định. 

III. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TIẾP CÔNG DÂN 

1. Địa điểm tiếp công dân: Tại cơ quan Sở Dân tộc và Tôn giáo (Phòng 

tiếp công dân, tầng 1, Tòa nhà 6T1, Trung tâm Hành chính tỉnh, Phường Chiềng 
Cơi, tỉnh Sơn La). 

2. Lịch tiếp công dân 

a) Tiếp công dân định kỳ: Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo tiếp công dân 

định kỳ vào ngày 25 hàng tháng. Trường hợp trùng với ngày nghỉ, ngày lễ, ngày 

Tết thì được chuyển sang ngày làm việc kế tiếp của tháng.  

b) Tiếp công dân đột xuất: Giám đốc sở tiếp công dân đột xuất trong các 

trường hợp quy định tại Khoản 3, Điều 18 Luật Tiếp công dân năm 2013 như sau: 

 - Vụ việc phức tạp, có nhiều người tham gia, liên quan đến trách nhiệm 

của nhiều cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc ý kiến của các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

còn khác nhau. 

 - Vụ việc nếu không chỉ đạo, xem xét kịp thời có thể gây ra hậu quả nghiêm 

trọng hoặc có thể dẫn đến hủy hoại tài sản của Nhà nước, của tập thể, xâm hại đến 

tính mạng, sức khỏe, tài sản của Nhân dân, ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật 

tự, an toàn xã hội.  

c) Tiếp công dân thường xuyên: Văn phòng Sở tiếp công dân thường xuyên 

trong các ngày làm việc (từ thứ hai đến thứ sáu hàng tuần trong giờ hành chính). 
Tùy theo nội dung công dân đề nghị có thể mời thêm lãnh đạo, chuyên viên các 

phòng có liên quan cùng tiếp và trả lời công dân. 

d) Thời gian tiếp công dân 

- Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút; 

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 30 phút. 

đ) Lịch Tiếp công dân được đăng tải trên Trang thông tin điện tử (Website) 

của Sở và niêm yết tại cơ quan. 

3. Thực hiện việc chi trả chế độ tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị phản ánh theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Văn phòng Sở  

- Tham mưu giúp Giám đốc Sở trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận, 

phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của các tổ chức, cá 

nhân gửi đến Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh. Duy trì thực hiện tốt công tác trực, tiếp 
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công dân đảm bảo theo nội quy, quy chế tiếp công dân của đơn vị và quy định 

hiện hành của pháp luật; trong trường hợp phát sinh vụ việc phức tạp phải báo cáo 

ngay với Giám đốc Sở để kịp thời chỉ đạo xử lý.  

- Phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu giải quyết kịp thời các 

đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đảm bảo thời gian, trình tự và quy 

định hiện hành; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo với cấp có thẩm quyền theo 

quy định. 

- Xây dựng dự toán, bố trí kinh phí trong công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. 

- Thực hiện công khai các thông tin về địa điểm tiếp công dân; Lịch Tiếp công 

dân; Nội quy; Quy chế Tiếp công dân, kết quả tiếp công dân, kết quả xứ lý đơn. Niêm 

yết Thông báo lịch tiếp công dân hàng tháng của Giám đốc nơi tiếp công dân, trên 

Trang thông tin điện tử của đơn vị. Bố trí, sắp xếp lịch tiếp công dân theo thông báo 

lịch tiếp công dân; trường hợp Giám đốc không thể thực hiện tiếp công dân theo lịch 

đã công bố thì thực hiện việc thông báo theo quy định. 

- Bố trí nơi tiếp công dân và các điều kiện, trang thiết bị cần thiết phục vụ 

công tác tiếp công dân tại nơi tiếp công dân của cơ quan; chỉ dẫn, đón tiếp công 

dân theo đúng quy định. Tham mưu công tác phối hợp với cơ quan liên quan trong 

việc giữ gìn an ninh, trật tự nơi tiếp công dân. 

2. Nhiệm vụ chung của các phòng chuyên môn của Sở 

- Tổ chức triển khai, quán triệt đến các cán bộ, công chức và người lao động 

thuộc phạm vi quản lý. Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động theo dõi, nắm tình 

hình từ khi mới phát sinh vụ việc; có trách nhiệm cử công chức tham gia tiếp công 

dân khi có nội dung liên quan; kịp thời tham mưu, giải quyết có hiệu quả các đơn 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh khi được giao; chủ động đề xuất, tham mưu 

thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế việc phát sinh khiếu nại, tố cáo trong phạm 

vi, lĩnh vực thuộc phòng quản lý. 

- Thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện việc tiếp công dân theo sự chỉ đạo 

của Giám đốc Sở trong thời hạn theo quy định hoặc theo yêu cầu; tham mưu văn 

bản trả lời công dân về các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Đồng 

thời, gửi kết quả về Văn phòng để lưu hồ sơ, theo dõi, tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của Sở Dân tộc và Tôn giáo năm 2025. Yêu cầu các phòng chuyên môn 

và cán bộ công chức nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
  

Nơi nhận: 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- UBND tỉnh;                     B/c 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các xã, phường; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu. VT, VPHải.     

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Viết Hưng 
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